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. ESE METROSALUD
DIRECCION ADMINISTRATIVA - CONTRATACION

AUDIENCIA DE ACLARACIONES DE LA SELECCION DIRECTA PARA LA ADQUISIC;ON DE EQU!POS
BIOMEDICOS PARA FORTALECIMIENTO DE LA RED, :

ACTA DE AUDIENCIA

En la ciudad de Medellin, Siendo las 9:00 horas del dia 1 de Agosto de 2017, se da inicio a la
audiencia de aclaraciones realizada en el quinte piso del Edificio el Sacatin, Carera 50 N 44 -
27, con el objeto de precisar el contenido y aclarar las inquietudes presentadas respecto a los
terminos de referencia para la adquisicidn de equipos biomédicos, requeridos para la
prestacion de los servicios de salud de a ESE Metrosalud,

Por parie de METROSALUD asistieron a la audiencia Carlos Alberto Diaz Gutiémez, Lider Programa
de Contratacidn y Lina Montoya Arredondo Abogada de Contratacién de la Direccién
Administrativa y los proponentes inferesados que firmaron el anexo de asisienies a la audiencia
de aclaraciones del proceso por seleccion directa para la compra de equipos biomédico, que
hace parte del acta.

Se procede a leer comunicaciones enviadas por los proponentes JOMEDICAL $.A.S TECNICA
ELECTROMEDICA S A, G BARCO §.A e INGENIERIA HOSPITALARIA S.A.S. en la que solicitan que se
les incluya como oferentes en el proceso por seleccion directa de esta invitacién.

La Abogada de la ES.E Metrosalud especifica que si bien de acuerdo con lo sefialado en el
estatuto contraciual de la empresq, se procedidé a redlizar el proceso por la modalidad de
seleccion directa con minimo dos ofertas, ta empresa le solicito oferta a 10 proponentes para
mayor pluralidad; teniendo en cuenta el estatuto contractuat v los principios del manual de
contratacion especlficamente los principios de publicidad, imparcidlidad, debido proceso y
pluralidad, se acepta la inclusidon de estas empresas a participar en el proceso y a presentar
ofertq, la cudl se hard mediante adenda.

Se procede preguntarles ¢ los asistentes si para la audiencia tienen adlguna caria escrita sobre
las observaciones a los terminos para que la entreguen y proceder a dar lectura. Entregan
comunicacion escrita GE HEALTHCARE S.AS, EQUITRONIC S.A, DRAEGER COLOBIA S.A,
QUIRURGIL S.A.S, comunicaciones a las cuales se les da lectura gue hacen parte del expediente
del proceso, para conocirmiento de todos los interesados,

Los que no radicaron carta se les enfrega un  formato de la empresa para que alli formulen
claramente la inquietud , enfregan este formato EQUITRONIC S.A, INGENIERIA HOSPITALARIA
S.AS y GBARCO §.A, preguntas que se leen para conocimiento de todos fos interesados y que
hacen parte integrante del expediente del proceso.

EQUITRONIC $.A

1. Objeto. Sistema de informacion. Solicitamos a ta entidad informar el nombre de la historia
clinica con la cual cuenta la institucién, Favor indicar que tipo de integracién se requiere,
especiticamenie con el equipo de rayos x v el ecografo.
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Respuesta en audiencia: Se revisara el fema con el personat técnico vy se dard respuesia,.

Respuesta definitiva: Bl equipo de royos X. no se sohcaia digital por lo icmio la digitalizacién
corre por cuenta de Metrosalud, . e B .

En cuanfo dl ecédgrafo debe tener un formato DICOM, se hard la moditicacion mediante
adenda,

2. Preinsialaciones. Solicitamos a la entidad, en referencia a las preinstalaciones eléctricas del
equipo de rayos x solicitado, se tome en cuenta dentro de la cdlificacién de ta oferta, un
puntaje adicional si el proponente asume las preinstalaciones eléctricas o st la tecnologla
del equipo ofertado es superior y las mismas tienen un costo inferior a ta medida del
mercado. De esta forma el proceso es equitativo vy no se limitara a que los proponentes
soliciten requerimientos que tendrdn un mayor costo para la institucion, en decremento del
patrimonio puUblico, existiendo tecnologias que los pueden evitar o disminuir, pero que tal
como estd contemplado la evaluacion no se toma en cuenta.

Respuesta en audlencia: Se revisara el fema con el personal 1écnico y se dard respuesta.

Respuesta delinitiva: Se cclmcqro garantia y precio, pero no se incluirdn los costos de
preinstalacion :

3. Plazo de ejecucién. Solicitamos ampliar el plazo de enlrega de 60' a 90 dias calendario,
tiempo minimo requerido para garantizar kg importacion de los equipos en Colombia. De
esta forma la enlidad garantizara que los equipos sean 1005 nuevos y recién fabricados, con
garantias de fdbrica vigentes.

Respuesta en audlencia: Se revisara el tema con el personal técnico vy se dard respuesia,

Respuesta definitiva: con fundamento en la Consfitucién Nacional, en la Ley 819 de 2003
articulo 9 ¥ 10, en el Decreto Municipal 006 de 1998, en el Acuerdo 49 de 2008 articulo 2, en
el Decreto 115 de 1996 ariiculo 21, la circular 31 de 2011 de ta Procuraduria General de la
Nacion y en las Resoluciones expedidas por. el COMFIS, los contratos que inicien en una
vigencia nc podrdn superar ia misma con el presupuesto asignado en el perlodo , no se
podrdan constituir reservas presupuestaies y su ejecucion termina el 31 de Diciembre de cada
afio.

Por lo tanto como el proceso se estaria adjudicando a principios del mes de septiembre,
acceder a los 90 dias propuesto nos daria que la entrega sera a finales del mes de
Diciembre, situacidn que nos imposibilita a cumplir con las normas anteriormente citadas,
por lo tanto no se modifica la condicién del pazo establecido por Melrosalud,

Al oferente que le sea adjudicado algin item o ftems, segun el cronograma det proceso,
deberd aprovechar desde el momento de la resolucion de adjudicacion, para redlizar y
adelantar los framiles ante el fabricante y lograr de esa manera realizar o importacién y
entrega dentro del plazo propuesto por Metrosalud.
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4. Anexo 1, ¢ ecdgrafo, solicitamos que las especificaciones del ecégrafo sean generales, no
direccionadas a una marca especifica, Phillips, ejemplo XERS, Sono CTy 1ISCAN son nombres’
de protocolos puntuales Phillips.

Respuesta en audiencia: Se revisara el tema con el personal técnico vy se dard respuesta

Respuesta definitiva: se acepta la solicitud, se hard la modificacion mediante adenda.

5. Lampara cuello de cisne, solicitamos que se elimine de la especificacion la fimitante de 1
led, simplemente l[Gdmpara de examinacion led, el miso puede tener mas de 1 led.

Solicitamos se amplié el rango de temperatura de color de 4000 a 5000 K, para dar pluralidad
de oferentes. Tal como estd solo se permite5000 K.

Solicitamos permitir campo de iluminacién fijo, que es lo estandar para este tipo de equipo.
Campo variable se usa en idmparas de mds alta gama

Respuesta en audiencia: Se revisara el tema con el personat técnico v se dard respuesta

Respuesta deflinitiva: Se modificard mediante adenda “Lédmpara de exanimocion LED",
aceptando la soliciiud del proponente. Lo demds se deja igual,

DRAGER COLOMBIA S.A

6, Objelo, Sistemas de Informacién. Aclaramos que el estandar de la comunicacién utilizado
para el intercambio de informacion clinica es el protocolo HL7. DICOM es utilizado para el
intercambio de imdagenes diagndsticas y bluetooh no es un protocolo para intercambio de
informaciéon clinica con la historia clinica establecida en la insfitucién, Por lo anterdior
solicitamaos se incluya dentro de este profocolo el requerimiento HLZ.

Respuesta en audlencia: Se revisara et tema con el personal técnico y se dard respuesta

Respuesta definitiva: Se modificard mediante adenda, el sistema de informaciéon quedando
de la siguiente manera:

Sistemas de informacién: Los equipos cotizados deben fener la capacidad de interface o
interoperabilidad con ta historia clinica elecirdnica con exporfacion de los datos en formato
DICOM para imagenes diagnosticas y Protocolo HL7 {en su defecto JPG, PDF, TIFF o BMP)
para registros clinicos y diagndsticos, por medio de Conectividad via BLUETOOTH, WIFI, LAN
o SERIAL,

7. Garantia de suministro de repuestos. De acuerdo con lo establecido en el inciso ¢} articulo
24 del decreto 4725 de 2005, ef fabricante o el representante para Colombia de los equipos
comercializados debe cerlificar que estd en capacidad para suministrar los insumos, partes
repuestos y servicio de mantenimiento durante 5 afios, adicionalmente es preciso tener
presente que ninguna compania de seguros emite una pdliza de suministro de repuesto por

un tiempo superior a 5 afios, por lo tanto solicitamos sea disminuido el tiempo solicitado de
10 afos a 5 anos.
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Respuesta en audiencia; Se revisara el iema con el personal técnico vy se dard respuesta

Respuesta definitiva: Se acepta esta condicion para esios equipos; Ecotone, Ldmpara

Cuello de Cisne, Succionador de Pared con Reservatorio y Ldmpara Fotolerapia, los demds.

continlan igual. Se redlizara la moedificacion mediante adenda,

ftem 8 monitor de signos vitales, Especificacion requerida 7. ECG Frecuencia cardiaca .ECG
que permita el despliegue de al menos 1 curva, a elegir de entre 12 derivaciones. Teniendo
en cuenia lo anferior nos permitimos precisar que los monitores de signos vitales bdsicos
Unicamentie ulilizan cable de 3 leads que permite la visudlizacion de 3 derivadas {I, I, 1ll} o
cable de 5 leads que permite la visualizacion de 7 derivadas { LI, I, aVR, Avl, Avl, V) de
acuerdo a los requerimientos del servicio, por lo tanto y de acuerdo a las especificaciones
establecidas por {a entidad dentro del anexo N® 1, solicitamos se nos aclare qué tipo de
cable debe ser enfregado.

Respuesta en audiencia: Se revisara el tema con el personal técnico y se dard respuesta

Respuesta definitiva: Ef cable que se debe en’rregor es el que redlice todo lo solicitado en
fas especificaciones. _

QUIRURGIL §.A.$

2.
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Preinsialaciones; establecen en los términos de referencia, el proponente deberd veriflcar
las condiciones requeridas y entregar dentro de la propuesta el informe escrito donde se
especifiquen todas las adecuaciones de cableado, conexiones de red, requisiios eléciricos,
hidrosanitarios v de indraestruciurg, requeridos para el montaje e instalacion del equipo
oferiado par el equipo de rayos x{ unidad el doce de octubre calle 101 BB N 78- 10} vy los
demds que lo requieran para ello el proponente que este interesado en hacer una oferta
de un equipo que requiera preinstalacion previa, deberd hacer una visita por su propia
cuenia. Solicitamos a ia enfidad informar el nombre y demds dalos del funcionario que
atendrd |a visita, para fo anterior con el fin de comunicarnos con et funcionario y acordar
fecha y hora para [a realizacion de la visita,

Respuesta en audiencia: El contacto de la persona es la Coordinadora Administrativa de fa
Unidad hospitalaria del doce de octubre Rosiris Vasquez al celular 3205044285.

. Interpretacidn de los términos. establece el numeral 8, no se pueden moditicar, ni borrar, ni

agregar otros datos distintos a los solicitados en cada uno de los anexos, porgue ellos son
elementos comparativos de toda la propuesta en igualdad de condiciones. Al respecto
queremos manifestar a la entidad que es necesario se permita en el anexo 1%,cumplimiento
de las especHicaciones técnicas, incluir fos renglones necesarios para delaliar el
cumplimiento de todas y cada una de las caracteristicas técnicas requeridas y/ o clarificar
la funcion de cada condicidon del equipo ofertado,

Respuesta en audlencia: Se aclara que g lo gue se requiere ssia condiclion, es a no modlificar
fos formatos y la informacién requerida, pero que es potestad del proponenie aiadir fodas
las aclaraciones y observaciones que susienten y den claridad o la oferta enviada.,
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12.

13.

14,

idioma. Establece el numeral 12, en acalamiento a la ley 2 de 1979, defensa delidioma y
en su decrefo reglamentario 2744 de 1980, iodos los documentos de la propuesia
cofrespondencia y fodos los documentos infercambiados entre el proponente y la ES.E.
Metrosalud, deberdn -estar escrifos en cualquier -medio mecanico o -digilal y en idiomo
castellano. En caso de ser unos documenios en un idioma diferente deberd estar fraducido
por un traductor oficial y debidamente apostillado. Solicitamos ala entidad permita adjiuntar
ademds de los documentos en idioma criginal, una fraduccién simple ya que no se trata de
documentos de cardcter oficial y simplemente se procederfa con undg fraduccién del
mismo, sin necesidad de apostilla,

Respuesta en avdlencia: Se aclara que solo los documentos de tipo legal deben contener
apostillgje, 1os demds documentos como Manuales de usuario se enfrega en fraduccién
simple.

Causas de eliminacion de la propuesta. establece el numerdl 34 que cuando las muestras
no cumplan con las condiciones técnicas requeridas, solicitamos a la entidad retirar este
numeral de las causales de eliminacién en razén a que este proceso no estd exigiendo la
entrega de‘muesiras.

Respuesta en audlencia: Se acepta la solicitud v se retira este literal de los términos, el cual
se modificara mediante adenda.

INGENIERIA HOSPITALARIA $.A.S

Favar confirmar si es posible realizar propuestas parciales.

Respuesta en audlencla: Se aclara que si se pueden redlizar propuestas parciales de
equipos.

Para el caso del monitor de signos vitales, item 8 saturaciones de oxigeno. Es posible reducir
el rango de respiracion en su valor iimile, es decir que no sea 150 rpm, si no 120 rpm.

Respuesta en audiencla: Se rovisara el fema con el personal técnico y se dard respuesta

Respuesta definitiva: Estas especificaciones no se modifican toda vez que se establecieron
los rangos necesarios para Metrosalud por el grupo interdisciplinario,

G BARCO S.A

15.

16.
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Se soliciia a la enfidad de manera respetuosa aclara si fa experiencia serd verificada en el
RUP vy como se harla.

Respuesta: La empresa no estd exigiendo experiencia minima, se verifica es que el
proponentes esté inscrito en el RUP en las condiciones establecidas.

Se solicita ampliar el plazo de entrega de 60 a 90 dias, por temas de importacién, para poder
cumplir o cabalidad con el objeto de la invitacion,
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Respuesta en audiencia; Se revisara el tema con el personal tecnico y se dard respuesta

Respuesta definitiva; con fundamento en la Constitucidn Nacional, en la Ley 819 de 2003
articulo ¢y 10, en el Decreto Municipal 006 de. 1998, en el Acuerdo.49.de 2008 articulo. 2, en.
el Decreto 115 de 1994 articulo 21, la circular 31 de 2011 de la Procuraduria General de la
Nacidn y en las Resoluciones expedidas por el COMFIS, los contratos que inicien en una
vigencia no podrdn superar la misma con el presupuesto asignado en el periodo , no se
podrdn constituir reservas presupuestales y su ejecucion termina el 31 de Diciembre de cada
afio,

Por lo fanto como el proceso se estaria adjudicande a principios del mes de septiembre,
acceder a los 90 dias propuesto nos daria que la entrega sera a finales del mes de
Diciembre, situacidn gue nos imposibilita a cumplir con las normas anteriormente ciladas,
porlo tfanto no se madifica la condicidon del pazo establecido por Metrosalud,

Al oferenie que le sea adjudicado algin item o items, segun el cronograma del proceso,
deberd aprovechar desde el momento de la resolucion de adjudicacion, para redlizar y
adelantar los tramites ante el fabricante y lograr de esa manera redlizar la importacion y-
entrega deniro del plazo propuesto por Metrosatud,

17. Se solicita a la entidad de manera respetuosa ampliar en las caracteristicas vy
especificaciones de las idmparas cuello de cisne, en la oferta solicitan una intensidad de luz
de 20000 luxes como minimo a una distancia entre 40 y 50 cms, solicitamos por favor ampliar
el rango desde 30 cms.

Respuesta en audiencla: Se revisara el fema con el persondl técnico y se dard respuesia

Respuesta definitiva: Se acepia la solicitud y se amplia el rango, desde 30 a 50 cms. Se
redlizara la modificacion mediante adenda.

GE HEALTHCARE S.A.S, .

18. Solicitamos se permita parlicipar a GE HEALTHCARE SAS, en lugar de la firma GENERAL
MEDICA DE COLOMBIA, esto en vitud a que segun resolucion No, 49236 de la
superintendencia de Industiia y comercio, en la cudl apruebon una operacidn de
infegraciéon, A pariir del 01 de sepliesmbre del 2015 las lineas de Imdgenes diagndsiicas,
ulirasonido, Medios de contraste y servicio que manejaba GENERAL MEDCIA DE COLOMBIA
como distribuidor paso o ser manejada por GE Healthcare directamente en nuestro pals, por
lo tanio, es nuestro interés conlinuar brinddndole a Metrosalud la atencién directa de
fé@brica,

Respuesta en audiencia: Se acepta la soliciiud, se hard la moditicacién mediante adenda.

19. Solicitamos se aclare cudl es el fliempo mdximo de reparacion de los equipos, en un lado
dice 7 dias y en la cldusula tercera numeral 8 del borrador del contrato dice 2 dias
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Respuesta en audiencia: Se aclara que son 7 dias y se modifica el numeral 8 de Icn cléusula
tercera de las obligaciones contractuales mediante adenda,

20. Solicitamos se aclare cudl es el porcentdje de las pdlizas, en los términos de referencia dice
que es del 20% y en la clausula sexta del borrador del contrato dice que es e 10%

Respuesta en audiencia: Se aclara que la cobertura es del 20% y se modifica las cldusulas
sexta de las obligaciones contractuales mediante adenda.

21, En la cléusula tercera de la minuta del conirato, ios"numercxles"ﬁ ¥. 19 se encuentran
repetidos.

Respuesta en audiencia: Se acepla la solicitud y se elimina de la cldusula tercera el numeral
19, med;qn’re Qdendo

22, Equipo de rdyos x. Con ¢l fin de redlizar ka respectiva visita dl sitio para la instalacion del
equipo de rayos X, solicito se nos indique el nombre del contacto para hacer la visita el dia
02 de agosto.

Respuesta en audiencia: El contacto de la persona es la Coordinadora Administrativa de la
Unidad hospitalaria det doce de octubre Rosiris Vasquez al celular 3205044285

23. 3En el equipo de rayos x a qué se refieren con kits  de accesorios y consumibles para este
{ftem en particular?, en el anexo 1 solo esta descrita las especificaciones

Respuesta en avdiencia: Se revisara el tema con el personal {écnico y se dard respuesta

Respuesta definitiva: Para este equipo no aplica el kit de accesorios, porgue no se solicitan
accesarios,

24, Ecografo. Solicitamos se nos aclare para que drea de Ia institucion se estd requiiendo este
equipo, seria importante hablar con los usuarios finales para definir mas claramente las
especificaciones, es claro que en la descripciéon que adjunfan este equipo esta
direcclonado a unamarca en especiatlo que nos deja en desigualdad de condiciones para
participar,

A continuacién hacemos una relaciéon de estas caracteristicas que obedecen al nombre
comercial de ofra marca:

1} THE [Imagenes armédnicas de tejidos]: la imagen armdnica ne aciva solo sobre el
tejido por eso que nuestro software no precisa la palabra fisular, ya que la tecnhologia
con la que generamos esta imagen es por codigos. En ese sentldo solicitamos se
considere imagen armonica, cabe mencionar que la imagen armdénica deberia
estar disponible en todos los transduciores de imagen del equipo propuesto

2) Imdagenes banda ancha Pure Wave [cristal Onico): Nombre de tecnologia de
fransduciores dada por un fabricante puntual.

3} xMATRIX (2D TEE): Tecnhologla de fransductores dada por un fabricante puniual,
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4] Imdgenes compuestas en tiempo real SonoCT: Tecnologia SonoCT, es tecnologia de
adquisicion de imagen, con nombre puntual de fabricante, su nombre general es
Imagen Compuesta.

5} Tecnologia de imagenologia XRES: Tecnologia de imagen, con nombre puniual de

6} Fusidn [CT, NM, MR, Mamo vy US), Navegacién de aguja. Esto indica que es
tecnologia avanzada para el drea de radiologio. TEGNOLOGIA PARA AREA DE
RADIOLOGIA. '

7} Optimizacidn inteligente ISCAN: Tecnologia de optimizacion de imagen, que tiene
nombre puntual de fabricante.

8) Optlimizacion inteligente IOPTIMIZE: Tecnologia de optimizacién de imagen, que tiene
nombre puntual de fabricante.,

9} MVI live Ecocardiograma de estrés: Indica nombre puntual de tecnologia de
fabricante, TECNOLOGIA PARA SERVICIOS DE CARDIOLOGIA.

10) Programa Gl 3DQ {Cuantificacidon de imdgenes generales 3D}, Programa de
cuantificacion IMT {Grosor intima media}, Programa MVI [imdagenes micro vasculares)
. Programa de cuantificacidn de ROl [Regidon de interés] Programa de VPQ
[Cuandificacién vascular plaquetaria), Programa de SQ [Cuaniificacion de Strain],
Programa de cuantificacidén de Automated Cardide 20Q, Programa de
cuantificacion de Automated Cardiac Motion 2D: TECNOLOGIAS PARA SERVICIOS
DE CARDIOLOGIA. Con Programas$ de andlisis con nombre propio de tecnologia de
fabricante,

11} Cuantificacion de elastegrafia [EQ): TECNOLOGIA PARA SERVICIOS DE RADIOLOGIA,
con nombre propio de tecnologia de fabricante.

12} Navegador de corazdn fetal, STIC [Correlacion espacio-temporal de laimagen] fetal:
TECNOLOGIA PARA SERVICIOS DE PERINATOLOGIA, MEDICINA MATERNOFETAL,

Respuesta en audiencia: Se revisara el tema con el persondl técnico y se dard respuesta

Respuesta deflnitiva: Se redlizara la modificacion mediante adenda.

Adicionalmente los siguientes proponentes radicaron en el archivo central tas siguientes cartas,
pero no las enfregaron ni las hicieron conocer dentro de la audiencia, por lo tanto se ponen en
conocimiento de todos los interesados vy hacen parte del expediente del proceso y se les da
respuesta. Carta de LM INSTRUMENTS S.A, radicado R 478% Agosto 1 de 2017 alas 9 13 am,,
carta de EMCO §.A, radicado R 4790 Agosto 1 de 2017 9: 15 a.m., carta de AMAREY NOVA
MEDICAL S.A Radicado R 4787 Agosto 1 de 2017 alas 8: 52 a.m.

AMAREY NOVA MEDICAL §.A

25. En el Anexo | CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS EQUIPOS para los
items 6 (Eeclrocardidgrafo), 5 (Desfibrlador) y 8 {Monitor de signos vitales) se enuncia
"Cerlificade de cdlibracion™ Se solicita dejar como opcional o aceptar Pruebas de
verificacion funcionat {o similar) donde se incluyan los errores obienidos para las variables a
medir, dado que la norma vigenle especifica que estos equipos no requieren proceso de
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calibraciéon sino verificacidn de porameiros de acuerdo con lineamientos de cada
fabricante,

Respuesta: Se solicitan certificados de calibracion, porque aungue la norma no o exige vy
sabemos gue no son variables certificadas con la ONAC, es una manera de identificar las
condiciones en gue se estdn recibiendo los equipos.

26. Enel Anexo 1 CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS EQUIPOS para el item
6 ELEC?ROCARDIOGRAFO se expresa: “Carro de transporte especialmente disefiado para el
equipo”. Se solicita aclarar si este se debe incluir dentro de la cotizacion de este item, dado
que en ifem 10 MESA PARA EQUIPO DE TOMA DE EKG se colizard por separado.

Respuesta: se aclara que para este ftem de electrocardidgrafo se debe incluir dentro de la
coftizacion el carro pero se debe precisar dentro del costo cuanto es el valor del carro para
efeclos de inventario y de cartera.

27. Enel Anexo 1. CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS EQUIPOS para el ftem
10 MESA PARA EQUIPO DE TOMA DE EKG se expresa:
a. “de 40X40": Se solicita ampliar el rango hasta 50x50 cm, dado que a mayor drea
se garantiza ta estabilidad del equipo v evita cafdas del mismo.
b. “rodachines de 4" con freno": Se solicita aceptar un rango de medida desde 3"
con la findlidad de amplior ta plurdlidad de ofertas,

Respuesta: Se acepta el cambio de los cambios de las caracteristicas, con rodachinas libres
de mantenimiento, se realizard la meodificacidon mediante Adenda.

LM INSTRUMENTS S.A

28. Teniendo en cuenta que las obligaciones del contratista de acuerdo con los principios de la
confratacion administrativa y det manual de contratacion de la enfidad, Estas deben ser
claras, completas y objetivas, se solicita a la enlidad excluir el segundo pdarrafo del parte
“Capacitacion™;

Adomds debord bilndar olras copaeitacionos dn ningin costo adiclonal cuando ost 1o rogularg
la emprosa,

Toda vez que esta estipulacion no puede quedar ablerta e ilimitada por cuanto para poder
ofertar un precio claro, preciso, completo y objetivo se hace necesaro cuantificar el tipo,
tema y cantidad de capacitaciones. Por lo anterlor se solicita excluir esta obligacién o
indicar la cantidad de capacitaciones, el fiempo de duracién y el tema para cada equipo
segun corresponda,

Respuesta: Debido a las caracteristicas estructurales de Metrosalud, es necesario contar con
las capacitaciones de manejo, cuidado y desinfeccion de los equipos, de manera ilimitada
durante el iempo de la garantia.

29. Si bien es cierto que la entidad requiere la instalacion de los equipos de manera prioritaria,

también es cierto que los equipos requeridos son fabricados en el exterior, requiriéndose su
importacion, de tal manera gque, para poder hacer la entrega deniro de los fiempos
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razonables a los procedimientos de importacion vy nacionalizacion, los cuales toman al
menos 90 dias calendario para la entrega. Solicitamos que el plazo de ejecucidn sea de 90
dias calendario contados a partir de la legalizacién del contrato.

Respuesta; con fundamento en.la Constitucidn Naciongl, en la Ley 819 de 2003 articulo 9y
10, en el Decreto Municipal 006 de 1998, en el Acuerdo 49 de 2008 articulo 2, en el Decreto
115 de 1994 articulo 21, la circular 31 de 2011 de la Procuraduria General de la Nacién y en
las Resoluciones expedidas por et COMEFIS, los contratos que inicien en una vigencia no
padran superar la misma con el presupuesto asignado en el periodo |, no se podréan constituir
reservas presupuestales y su ejecucion termina el 31 de Diclembre de cada afio,

Por o tanto como el proceso se estaria adjudicando a principios del mes de septiembre,
acceder a los 90 dias propuesio nos daria que la entrega seiia o finales del mes de
Diciembre, situacién que nos imposibilita a cumplir con las normas anteriormente citadas,
por lo tanto no se moditica la condicidon del pazo establecido por Metrosalud.

Al oferente que le sea adjudicado algin item o ftems, segun el cronograma del proceso,
deberd aprovechar desde el momenio de la resolucidn de adjudicacion, para redlizar y
adelantar los tramites anie el fabricante y lograr de esa manera redlizar ta imporiacién y
enitrega denfro del plazo propuesto por Metrosalud. .

30. Enrelacion con el tiempo de garantia de los equipos numeral 12,2 se observa que la entidad
deja abierta e illimitado este tiempo, de tal manera que oferentes por solo obiener un mayor
puntaje hacen olrecimientos imedles y ficticios que corresponden al mercado, En este
sendido en aras de efeciuar una evaluacion objetiva, se solicita a la entidad con base en los
astudios previos que debid haber redlizado, establecer el tiempo mdximo de garantia para
la obtenclon de los 20 puntos de manera que se asigne de forma proporcional a quien oferle
menor tiempo claro estd slempre y cuando sea mayor ol tiempo minimo que es de 24 meses,
Asf mismo se solicita que este tiempo se ha ofertado en meses Gnicamente, no en dias, nien

Respuesta: No se acepta la solicitud toda vez que el tiempo de la garantia es un elemento
objelivo para la evaluacion del equipo, ya gue si el proponente ofrece una mayor garanita
debe cumplir con lo solicitado v deberd asegurar v mantener el equipo en perfectas
condiciones de funcionamiento segin especificaciones del fabricante.

31. Se solicita a la enlidad publicar los estudios previos y de mercado

Respuesta: Se accede ala solitud, se publican los estudios previocs.

32. item 5 - Desfibrilador,
Se solicita a la entidad permitir ofertar equipo con baterias de Niguel Metal, esto se sclicita
teniendo en cuenta que las baterfas de Niguel metal pueden tener un rendimiento similar o
superior a las baterias de Litie, en este caso ia bateria del equipo que podria ofertar nuesira
compafiia es de niquel metdl v supera ampliamente las caracteristicas requeridas de
rendimiento de la bateria,
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Respuesta: Se incluird en las especificaciones las baterias de Niquel-Metdl, siempre y cuando
no incluya el plomo en su funcionamiento, Se realiza la modificaciéon mediante adenda.

33. ftem 7 - Ldmpara de Foloterapia.
Se solicita a la enfidad gue permita oferfar un equipo con un rango de irradiacién de. 45 a
65 uW/ecm2nm a 30 cm (60 uW/cm2nm a 40cmy}, esto basado es que las nuevas tecnologias
llamadaos Super LED tiene unairradiacion mds efectiva o cual permite realizar un tratamiento
de fotolerapia mas costo-efeclivo teniendo en cuenta que se reduce el tiempo de
exposicion al tratamiento,

Respuesta: Se redaliza modificaciéon mediante adenda quedando; Iradiacidn enire 30 a 60
mlcrowaﬂs/cmlenanometro a 40 cm

34. [tem 8 - MonitOr de Signos Vitales
Se solicita a entidad aclarar si en el rango de respiracion se puede ofertar un equipo cuyo
rango de la variable respiracion este dentro del valor solicitado, por ejemplo, solicitan rango
de 6 a 150 rpm, y el equipo que se podria ofertar tiene un rango de 7 a 150 rpm. En el caso
gue no sea ;j'osible se solicita a Metrosalud, por favor ampliar el rango puesto que el cambio
no afecta las mediciones objelivo del equipo vy si disminuye Ia posibilidad de tener varios
oferentes en este fiem.

Respuesta: Estas especificaciones no se modifican toda vez que se establecieron los rangos
necesarios para Metrosalud por el grupo interdisciplinario.

EMCO S.A

35. En la pagina 02 de los Términos de Referencia aparece €l siguiente punto:

+  “Sistemas de informacién: los equipos cotizados deben tener la capacidad vy la
posibilidad de interface o interoperabilidad con la historia clinica electrénica
para interface con el sistema de informacién hospitalaria para exportacién de
los datos, (DICOM, Bluetooth)"sEste requisito aplica para todos los equipos
colizados?

* aPara cudles equipos no aplican?

Respuesta: Se hard la modificacion mediante adenda quedando ast:

Sistemass de informacion: Los equipos cotizados deben tener la capacidad de interface o
interoperabilidad con ia historia clinica electrénica con exportacion de los datos en formato
DICOM para imdagenes diagndsticas y Protocolo HL7 (en su defecto JPG, PDF, TIFF o BMP)

pard registros clinicos v diagndsticos, por medio de Coneclividad via BLUETOOTH, WIFI, LAN
o SERIAL.

36. Enia pagina 03 de los Términos de Referencia aparece el siguiente punto:

e
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“Instalacion y sitio de operacion: los equipos que serdn entregados e instalados en los
sitios que previamente se indique, en correcto estado de funcionamiento,
debidamente calibrados, a entera y completa satisfaccidon de la institucion, sin ningin
costo adicional,

Adicionalmente en el ' Anexo 1, mencionan los errores maximos de calibraciéon de cada
equipo.

De acuerdo con el Decreto 1471 de 2015 los equipos como Electrocardiografos, Monitores de
Signos Vitales, Desfibriladores y Electrobisturis no son considerados instrumentos de medicidn, por
lo tanto, no requieren cdlibracion, pero si fa verificacién del fabricante. Por ende, se solicita que
especifique cuales equipos deben entregarse calibrados.

Respuesta: Se solicitan certificados de calibracion, porgue aunque la norma no lo exige y
sabemos que no son variables certificadas con la ONAC, es una manera de identificar 1as
condiciones en que se estdn recibiendo los equipos.

37. Enla pagina 04 de los Términos de Referencia aparece el siguiente punto

"Preinstalaciones: el proponente deberd verificar las condiciones requeridas y entregar
dentro de la propuesta el informe escrito donde se especifiquen todas fas adecuaciones
de cableado, conexiones de red, requisitos eléctricos, hidrosanitarios, de
infraestructura...”

38. 335 los equipos no requieren preinstalaciones, se debe realizar la visita?
Respuesta: si algunos de los equipos no se requieren preinstalacidn no se requiere visita.

39. En el Anexo 1, enlas especliicaciones del Desfibrilador se especifica que la bateria debe
tener un liempo de monitorizacién de 4 h. Se solicita disminuir este tiempo a 2h, ya que
et desfibrilador no debe ser usado como monitor de signos vitales,

Respuesta: Eslas especificaciones no se modifican toda vez que se establecieron los rangos
necesarios para Melrosalud por el grupo interdisciplinario.

40, En el Anexo 1, en las especificaciones del Monilor de Signos Vitates, en el punto nimero
1 se menciona o siguiente: “Monitor configurade ¢ modular de manejo 1acii o teclado
sensible ol tacto o de membrana o perilla selectora”. Se solicita a Melrosalud que escoja
una de las opciones, ya que los oferentes tienen diferentes gamas de monitores y los de
tipo membrana son los mds econdmicos, y, por o tanto, solo se ofreceria este tipo de
maonitor.

Respuesta: Estas especificaciones no se modifican y se dejan las opciones para que los
proponentes ofarten los equipos gue consideren pertinentes.

Todas las inguietudes sobre las especificaciones t&cnicas fueron consultadas con los
ospecialistas de la empresa y con el grupo que caracterizo las especificacionss técnicas.
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Cuenta convos

Se les indica a los asistentes que como resultado de la audiencia y cuando resulte conveniente,
ta ESE Metrosalud expedird las modificaciones pertinentes a los términos de referencia, a través
de Adenda la cual se nofificard y publicard en la pagina web de Metrosalud
www.melrosalud.gov.co en el ment de contratacion, por lo tanto los proponentes fienen la
obligacién de consultar la pagina para estar enterados de las modificaciones a que haya lugar.

Se reifera a todos los proponentes el cuidado que deben tener en diligenciar la oferta,
recordando gue son 3 criterios habilitantes juridico, financiero y técnico |, el items o los items que
cumplan con estos criterios se proceden a calificar como esta establecio en los términos. En los
requisitos juridicos se les advierte que hay 2 documentos que son insubsanables el RUP v la pdliza
de seriedad de la oferta, en los criterios financieros deberdn enviar la informacion que se le
indica con las firma de los responsables respectivos, diligenciado claramente el Anexo 4
informacion financiera y en las condiciones técnicas se deberdn cumplir con los
especificaciones y condiciones {écnicas establecidas para cada equipo incluyendo la Adenda
del Anexo 1.

Se da por terminada la audiencia a las 10:45 a.m,

Para constancia firman los asistentes a esta audiencia por parte de METROSALUD y todos los
asistentes a lgraudiencia,

.l W M\o.\ ho

CAR fAl GUTIERREZ LINA MONTOYA AIII?EDONDO
Lidet Programa de Contratacién Abogada de Contratacion

Evaluacién espacificaciones técnicas, Ingenlera Blomédica NATALIA ARCILA ESCUDEROD
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